relativa de 1,94 para a espécie Dalbergia Nigra, considerando a
informação acima e o relato do representante do empreendimento
de que houve supressão de 52,88 (cinqüenta e dois hectares e
oitenta e dois ares) de vegetação nativa tem-se o corte de
2. 614(dois mil, seiscentos e quatorze) indivíduos de Dalbergia Nigra
(ameaçada segundo INMMA N. 0612008)."

- Quanto a alegação:

"...sem a devida regularização
ambiental para a referida intervenção em vegetação nativa. " :

EQUIVOCOU-SE a agente autuante visto que a Autuada encontra­
se-res5rdada pela APEF (hoje, DAIA) concedida no Processo N.

[...]

"...a densidade relativa de 1,94 para a
especle Dalbergia Nigra, considerando a informação acima e o
relato do representante do empreendimento de que houve
supressão de 52,88 (cinqüenta e dois hectares e oitenta e dois
ares) de vegetação nativa tem-se o corte de 2.614(dois mil,
seiscentos e quatorze) indivíduos deWalbergia Nigr"â) (ameaçada
segundo INMMA N. 0612008)." --

Ocorre que ao referir-se ao Inventário Florestal protocolado sob o N.
852.634 ignorou a informação nele constante quanto a espécie e ao
volume apontados como indiscriminadamente desmatados.

[...]

para supressão via APEF ela não foi atingida!

Claramente constatam-se os erros formal e material pelo que
impõe-se seja anulado o guerreado Auto de Infração!

3) Quanto ao critério de apuração de 52,88 ha (cinqüenta e dois
hectares e oitenta e oito ares) com o corte de 2.614 (dois mil,
seiscentos e quatorze) indivíduos de Dalbergia nigra verifica-se a
imprestabilidade e a nulidade absoluta do AI sob comento!!!

O Inventário citado pela agente autuante lista 10 (dez) indivíduos
EM TODA A ÁREA CONSTANTE!!! Como transformar essa quantia
em 2.614???

Não há parâmetro para defesa em um nível tão elevado de erro ­

[...]

Não houve prova prévia de que a
Autuada tivesse, efetivamente, suprimido 2.614 (dois mil, seiscentos
e quatorze) indivíduos da área vistoriada e fiscalizada: 'I•••SEM
CONDiÇÕES DE AFERIÇÃO"...segundo os agentes fiscalizadores.
A justificar a imposição de multa elevadíssima - R$ 1.496.180,00
(Hum milhão, quatrocentos e noventa e seis mil, cento e oitenta
reais) há forçosamente e legalmente a necessidade de
comprovação da infração antes da lavratura do auto, sob pena de
sua conduta tornar-se arbitrária, passível de ser impedida ou
invalidada. A agente autuante não demonstrou, em momento
algum, a supressão de 2.614 (dois mil, seiscentos e quatorze)

[...]

Aunanimidade, os Acionistas adotaram as seguintes resoluçôes:

, . (i) aprovar a proposta de retificação da reorganização societária aprovada na AGE realizada
nesta data, as 14:00h, mediante os seguintes termos:

"
I •• , I

(a) redução do capital social da Companhia, de R$ 925.060.260,45 (novecentos e vinte e
cinco milhões, sessenta mil, duzentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos).
para R$ 413.656.284,68 (quatrocentos e treze milhões, seiscentos e cinqClMlp.e seit·41I~.

duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), com uma-redOção ef~~~~.
no valor de R$ 511.403.975,77 (quinhentos e onze milhões, quatroceiJt••:e trê9 JYlII,

[...]

(b) recomposição do capital social da Companhia. sem emissão de açOes, aumentando
para R$ 959.052.990,65 (novecentos e cinquenta e nove milhões. clnquenta e doIs mil.
novecentos e noventa reais e sessenta e cinco centavos), mediante a capitalização da
reserva de incentivos fiscais, no valor de R$ 7.741.527,53 (sete milhões, setecentos e
quarenta e um mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta e três centavos). reserva
legal. no valor de R$ 107.523.706,87 (cento e sete milhões, quinhentos e vinte e três mil.
setecentos e seis reais e oitenta e sete centavos), reservas de lucro a realizar, no valor
de R$ 388.122.022,46 (trezentos e oitenta e oito milhões, cento e vinte e dois mil, vinte e
dois reais e quarenta e seis centavos), bem como por conversão em capital do saldo
atualizado do mútuo, realizado pela Queiroz GalvAo S/A. no valor de R$ 42.009.449,11
(quarenta e dois milhões, nove mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e onze
centavos), conforme constante do balancete levantado nesta data.

(li) Em consequência da resolução adotada no item acima, aprovar a alteração da redaçâo
do Artigo 411

, do Estatuto Social, que passara a vigorar da seguinte forma:

( (.